
Legislativa 2020
Novela zákona 219/2003 Sb.

Ing. Barbora Dobiášová



Úpravy v zákoně

 Jsou netranspozičního charakteru,
 Jsou vyvolané potřebami praxe nebo vznikly na základě kontrolní

činnosti



§ 2 Vymezení pojmů

odst. 1
 u) standardním rozmnožovacím materiálem chmele sadba, která je odrůdově pravá a 

čistá, určená k produkci chmele anebo k produkci rostlin, určených k produkci chmele, 
která splňuje požadavky stanovené tímto zákonem,

 aa) klonem vegetativně množené potomstvo jedné rostliny dané odrůdy vybrané na 
základě odrůdové pravosti znaků jeho fenotypu a jeho zdravotního stavu.



§ 2 Vymezení pojmů

odst. 2 – doplněny nové pojmy
 x) úředně uznaným popisem odrůdy popis odrůdy ovocného druhu sestavený na 

podkladě jiném než úřední zkoušky odlišnosti, uniformity a stálosti odrůdy, zahrnující znaky 
odrůdy přinejmenším v rozsahu vyžadovaném při podání žádosti o registraci odrůdy nebo 
žádosti o udělení ochranných práv k odrůdě, který byl Ústavem nebo obdobným úřadem 
členského státu schválen jako úředně uznaný popis odrůdy, 

 y) mikrorozmnožováním množení rostlinného materiálu za účelem produkce velkého 
množství rostlin pomocí kultury in vitro z diferencovaných vrcholových meristémů,

 z) meriklonem soubor jedinců vzniklých technikou mikrorozmnožování z jediného 
výchozího bočního nebo vrcholového meristému identifikované výchozí rostliny 
uchovávané in vivo. 



§ 3 Uvádění RM do oběhu

 (1) Rozmnožovací materiál se smí uvádět do oběhu pouze

a) je-li uznán v kategoriích šlechtitelský rozmnožovací materiál, s výjimkou chmele, révy a 
ovocných rodů a druhů, rozmnožovací materiál předstupňů, základní rozmnožovací 
materiál, certifikovaný rozmnožovací materiál zemědělských druhů, zeleniny, chmele, révy, 
ovocných rodů a druhů a standardní rozmnožovací materiál révy, 

b) jako standardní osivo zeleniny, 

c) jako standardní rozmnožovací materiál chmele,

d) jako konformní rozmnožovací materiál ovocných rodů a druhů,

e) je-li povolen Ústavem jako obchodní osivo, nebo 

f) jako směs osiv zemědělských druhů, zeleniny, popřípadě rostlinných druhů neuvedených v 
druhovém seznamu. 



§ 4 Uznávací řízení

 (3) Uznávacímu řízení podléhají tyto kategorie rozmnožovacího materiálu:
e) standardní rozmnožovací materiál révy. 

 (4) Podmínky pro uznání množitelského porostu nebo rozmnožovacího materiálu jsou následující a) 
odrůda splňuje tyto předpoklady: 

1. je registrovaná, 

2. její registrace uplynula, avšak dosud běží lhůta podle § 34 odst. 7, 

3. její registrace byla zrušena, avšak dosud běží lhůta podle § 37 odst. 4, 

4. je zapsaná ve společném katalogu odrůd nebo v případě ovocných rodů a druhů a révy také alespoň v 
jednom z úředních seznamů odrůd členských států, nebo 

5. není registrovaná ani zapsaná ve společném katalogu odrůd, ale je množena dodavatelem jen pro 
zahraničního odběratele, její dovoz byl podle § 18 odst. 4 povolen Ústavem, je uvedena v seznamu odrůd 
vhodných pro certifikaci v mezinárodním obchodu podle schémat systému Organizace pro ekonomickou 
spolupráci a rozvoj, a existuje u ní úřední popis odrůdy nebo úředně uznaný popis odrůdy, 



§ 5 Uznávání množitelských porostů

 (3) Ústav nebo pověřená osoba provede přehlídku množitelského porostu a o jejím 
výsledku vyhotoví záznam, který je součástí uznávacího listu množitelského porostu. Pokud 
dodavatel neoznačí pověřenou osobu podle odstavce 1 písm. j), může Ústav určit 
pověřenou osobu, která přehlídku množitelského porostu provede.



§ 7 

 (4) V uzavřených pěstebních oblastech pro výrobu rozmnožovacího materiálu předstupňů 
a základního rozmnožovacího materiálu brambor smí být pěstovány brambory výhradně z 
rozmnožovacího materiálu předstupňů, ze základního rozmnožovacího materiálu nebo 
certifikovaného rozmnožovacího materiálu. Mimo tyto uzavřené pěstební oblasti není 
sadba brambor rozmnožovacího materiálu předstupňů a základního rozmnožovacího 
materiálu z přehlížených množitelských porostů určených k její výrobě uznávána.

 odst. 6 písm. v)

v) seznam katastrálních území uzavřených pěstebních oblastí pro výrobu rozmnožovacího 
materiálu předstupňů a základního rozmnožovacího materiálu brambor. 



§11 Směs osiv

 (1) Směs osiv různých rodů, druhů nebo odrůd se smí uvádět do oběhu, pokud jednotlivé 
složky směsi osiva, které náleží k druhům uvedeným v druhovém seznamu, splňují 
podmínky pro uvádění do oběhu samostatně. 

 (2) Do oběhu se smí uvádět směs 

a) osiv k použití jako pícnina, která smí obsahovat pouze osivo zemědělských druhů a 
zeleninových druhů uvedených v druhovém seznamu, s výjimkou osiva řepy a odrůd trav, 
které nejsou určeny k využití jako pícnina, 

b) osiv, která nejsou určena k použití jako pícnina, která smí obsahovat osivo krmných 
plodin a osivo jiných rostlinných druhů, včetně druhů neuvedených v druhovém seznamu, 

c) osiv odrůd jednoho nebo více druhů obilnin vyráběných za účelem zlepšení 
zdravotního stavu budoucího porostu, 



§ 13 RM v ekologickém zemědělství

 (5) Dodavatelé rozmnožovacího materiálu pro ekologické zemědělství jsou povinni 
pravidelně aktualizovat údaje jich se týkající v databázi vedené Ústavem podle odstavce 
4.



§ 17 Smlouvy o provádění zkušebních úkonů a 
pověřování osob

 Zvýšení požadavku na shodnost zkoušek pro srovnávací ověřovací zkoušky na 95 % u 
žadatelů o pověření, a to u všech typů pověření.

 (14) Úkony prováděné pověřenou osobou podle odstavců 2, 3, 6, 8 a 9 podléhají dozoru 
Ústavu. Ústav může pověření zrušit, pokud pověřená osoba 
a) poruší podmínky stanovené pověřením, 
b) opakovaně nesplní požadavky pro shodnost v následné kontrole, 
c) nesplní pokyny Ústavu týkající se provedeného dozoru ve stanovené lhůtě, nebo 
d) po dobu alespoň jednoho roku nevykonává žádnou činnost, jež je předmětem 

pověření. 
 (15) Osobě, které bylo pověření zrušeno podle odstavce 14, lze pověření udělit znovu až 

po uplynutí 3 let ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení pověření. Osobě, s níž 
byla uzavřena smlouva nebo které bylo uděleno pověření, neplyne ze strany Ústavu žádný 
finanční nebo hmotný nárok.



§ 19 Označování a balení RM

 (11) Dodavatel, který uvádí do oběhu rozmnožovací materiál předstupňů, základní 
rozmnožovací materiál a certifikovaný rozmnožovací materiál chmele, révy a ovocných 
rodů a druhů, připraví a opatří pod dohledem Ústavu tento rozmnožovací materiál úřední 
návěskou.

 (12) Osoba, která nakoupí rozmnožovací materiál zemědělských druhů, zeleninových 
druhů a révy, je povinna uchovávat návěsku po dobu 1 roku.

 (13) Návěsky a případné pojistky obalů standardního osiva, standardního rozmnožovacího 
materiálu chmele, konformního rozmnožovacího materiálu, rozmnožovacího materiálu 
ovocných rodů a druhů určeného pro výrobu a uvádění do oběhu za zvláštních 
podmínek a rozmnožovacího materiálu okrasných druhů nesmějí být svým vzhledem 
zaměnitelné s úředními návěskami a úředními pojistkami. 

 Odst. 7 písm i) požadavky na návěsky a případné pojistky obalů standardního osiva a 
standardního rozmnožovacího materiálu chmele,



§ 21 Zvláštní ustanovení o odpovědnosti za vady

 Při koupi rozmnožovacího materiálu jednoletých druhů, s výjimkou sazenic zeleniny, je 
záruční doba 1 rok, pokud nebude sjednána doba delší. U víceletých druhů je záruční 
doba 2 roky a běží od prvního dne kalendářního roku následujícího po uplynutí 
kalendářního roku, ve kterém dosáhla odrůda vývojového stupně potřebného k určení 
pravosti odrůdy. U sazenic zeleniny a květin je záruční doba 3 týdny. 



§ 22 Kontrola výroby a uvádění do oběhu RM

 (3) Ústav provádí následnou kontrolu standardního rozmnožovacího materiálu chmele 
pomocí vegetačních zkoušek k ověření jeho odrůdové pravosti a odrůdové čistoty. K 
zajištění vegetačních zkoušek chmele může Ústav uzavřít smlouvu podle § 17 odst. 1.

 (4) Vzorky rozmnožovacího materiálu a sazenic zeleniny při kontrole v oběhu odebírají 
pouze zaměstnanci Ústavu.

 (7) Ústav zvláštním opatřením dodavateli
b) zakáže uvedení do oběhu rozmnožovacího materiálu, nesplňuje-li požadavky na 

označování názvem odrůdy podle § 19 odst. 2 písm. a) nebo b), 
d) zakáže uvedení do oběhu standardního osiva nebo rozmnožovacího materiálu 

chmele, zjistí-li, že toto osivo nebo rozmnožovací materiál chmele nesplňují požadavky 
na odrůdovou pravost nebo odrůdovou čistotu; Ústav opatření zruší, zjistí-li následně, že 
osivo požadavky na odrůdovou pravost nebo odrůdovou čistotu splňuje, 



§ 23 Rozmnožovací materiál révy

 (1) Rozmnožovací materiál révy se smí uvádět do oběhu, pokud byl uznán jako 
rozmnožovací materiál předstupně, základní rozmnožovací materiál, certifikovaný 
rozmnožovací materiál nebo standardní rozmnožovací materiál. 

 (2) Standardní rozmnožovací materiál révy lze uvádět do oběhu, pouze pokud se nejedná 
o rozmnožovací materiál určený k použití jako podnož a zároveň, pokud jde o

d) odrůdu, která je zapsána alespoň v jednom z úředních seznamů odrůd členských států, 
nebo



§ 23a Rozmnožovací materiál chmele

 (1) Rozmnožovací materiál chmele může být uváděn do oběhu jako a) uznaný podle § 3 odst. 1 
písm. a), nebo b) standardní podle § 3 odst. 1 písm. c). 

 (2) Dodavatel rozmnožovacího materiálu chmele je povinen 

a) sledovat kritické body, které ovlivňují výrobu rozmnožovacího materiálu chmele, vést o nich 
evidenci a uchovávat ji nejméně po dobu 3 let ode dne uvedení rozmnožovacího materiálu 
do oběhu a na žádost ji zpřístupnit Ústavu, 

b) v případě výskytu škodlivých organismů snižujících kvalitu rozmnožovacího materiálu chmele, 
které jsou uvedeny ve vyhlášce, odebrat vzorky rozmnožovacího materiálu a předat je 
laboratoři nebo osobě pověřené podle § 17 odst. 9 k analýze, 

c) pěstovat rozmnožovací materiál v oddělených partiích; při použití mikrorozmnožování je partií 
rozmnožovací materiál pocházející z jednoho meriklonu, a 

d) zajistit výsadbu srovnávacích porostů jednotlivých odrůd a klonů určených ke kontrole 
odrůdové pravosti rozmnožovacího materiálu vyrobeného mikrorozmnožováním.



o (3) Dodavatel rozmnožovacího materiálu chmele je povinen vést evidenci o přehlídkách 
porostů, odběrech vzorků a testování na škodlivé organismy, které snižují kvalitu 
rozmnožovacího materiálu chmele, nákupu a prodeji podle partií a o srovnávacích 
porostech po jednotlivých meriklonech, a uchovávat ji nejméně po dobu 3 let ode dne 
odstranění rozmnožovacího materiálu z porostu nebo jeho uvedení do oběhu. 

o (4) Standardní rozmnožovací materiál chmele uváděný do oběhu musí splňovat požadavky 
na vlastnosti, které ministerstvo stanoví vyhláškou. Za tyto vlastnosti rozmnožovacího materiálu 
odpovídá dodavatel, který je povinen odběrateli písemně oznámit skutečně zjištěné vlastnosti 
rozmnožovacího materiálu chmele uváděného do oběhu. 

o (5) Dodavatel, který vyrábí standardní rozmnožovací materiál chmele, je dále povinen 
a) odebírat vzorky z každého meriklonu a vysadit je pro účely následné kontroly nebo 

zajistit Ústavu přístup k porostům prokazatelně vysazeným u odběratele kontrolované 
sadby, 

b) vést a uchovávat po dobu 3 let evidenci o 
1. původu meriklonu použitého k výrobě, 
2. počtu kusů vyrobeného standardního rozmnožovacího materiálu a o osobě, jíž byl 

předán, 
3. množství standardního rozmnožovacího materiálu použitého ve vlastním podniku a 
4. vlastnostech vyrobeného standardního rozmnožovacího materiálu a 

c) předkládat na vyžádání Ústavu evidenci podle písmene b) ke kontrole. 



o (6) Ústav provádí kontrolu dodržování povinností stanovených v odstavcích 2 až 5 a 
následnou kontrolu vyrobeného standardního rozmnožovacího materiálu chmele. Pro 
účely následné kontroly odrůdové pravosti a odrůdové čistoty vegetační zkouškou 
odebírá Ústav vzorky z vyrobeného rozmnožovacího materiálu chmele. 

o (7) Rozmnožovací materiál chmele množený mikrorozmnožováním lze uvádět do oběhu 
pouze jako standardní rozmnožovací materiál podle § 3 odst. 1 písm. c). 



o (8) Ministerstvo stanoví vyhláškou 
a) požadavky na vlastnosti množitelských porostů a rozmnožovacího 

materiálu chmele a na uvádění do oběhu rozmnožovacího materiálu 
chmele, 

b) kritické body sledované ve výrobním procesu rozmnožovacího 
materiálu chmele, 

c) náležitosti evidence o kontrole kritických bodů rozmnožovacího 
materiálu chmele, 

d) postup při odběru vzorků rozmnožovacího materiálu chmele, 
e) způsob provádění mikrorozmnožování, 
f) způsob označování zdravotních tříd rozmnožovacího materiálu 

chmele a 
g) seznam škodlivých organismů, které snižují kvalitu rozmnožovacího 

materiálu chmele. 



§ 23 RM ovocných rodů a druhů

 (2) Uznávat lze rozmnožovací materiál odrůdy ovocného rodu nebo druhu, která 

a) je registrovaná alespoň v jednom členském státě,

b) je chráněná podle odrůdového práva alespoň v jednom členském státě nebo podle 
přímo použitelného předpisu Evropské unie o odrůdových právech Společenství 4b), 

c) je předmětem žádosti o registraci v kterémkoliv členském státě nebo je předmětem 
žádosti o odrůdové právo podle písmene b) a zpráva vypracovaná příslušným úředním 
subjektem v Evropské unii nebo ve třetí zemi prokazuje, že odrůda je odlišná, uniformní a 
stálá (§ 26 odst. 3 až 5); tento rozmnožovací materiál nelze uvádět do oběhu do doby 
registrace odrůdy nebo do doby udělení ochranných práv k odrůdě, nebo 

d) je registrována alespoň v jednom členském státě jako odrůda s úředně uznaným 
popisem odrůdy. 



§ 38a Přestupky

Oprava §§ a odstavců, doplnění přestupků k novým povinnostem.



Vyhláška č. 378/2010 Sb., 
o stanovení druhového seznamu pěstovaných rostlin



Důvod úpravy

 Prováděcí směrnice Komise (EU) 2019/990 ze dne 17. června 2019, kterou se mění seznam 
rodů a druhů uvedený v čl. 2 odst. 1 písm. b) směrnice Rady 2002/55/ES, v příloze II 
směrnice Rady 2008/72/ES a v příloze směrnice Komise 93/61/EHS. Prováděcí směrnice 
Komise (EU) 2020/432 ze dne 23. března 2020, kterou se mění směrnice Rady 2002/55/ES, 
pokud jde o definici zeleniny a seznam rodů a druhů v čl. 2 odst. 1 písm. b).



 Onobrychis viciifolia Scop. Vičenec ligrus

 Papaver somniferum L. Mák setý

 Rozsáhlé úpravy v části zeleninových druhů

 Druhy a mezidruhové hybridy používané jako podnože ovocných druhů





Děkuji za pozornost

Informace:

www.ukzuz.cz - „Aktuální informace“

nebo pomocí odkazu:

Aktuální informace (ÚKZÚZ) (eagri.cz)

Přímé dotazy na e-mail:

odbor.os@ukzuz.cz

http://www.ukzuz.cz/
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/zmeny-od-1-1-2020/
mailto:Odbor.os@ukzuz.cz

	Legislativa 2020�Novela zákona 219/2003 Sb.
	Úpravy v zákoně
	 § 2 Vymezení pojmů
	 § 2 Vymezení pojmů
	§ 3 Uvádění RM do oběhu
	§ 4 Uznávací řízení
	§ 5 Uznávání množitelských porostů
	§ 7 
	§11 Směs osiv
	§ 13 RM v ekologickém zemědělství
	§ 17 Smlouvy o provádění zkušebních úkonů a pověřování osob
	§ 19 Označování a balení RM
	§ 21 Zvláštní ustanovení o odpovědnosti za vady
	§ 22 Kontrola výroby a uvádění do oběhu RM
	§ 23 Rozmnožovací materiál révy
	§ 23a Rozmnožovací materiál chmele
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	§ 23 RM ovocných rodů a druhů
	§ 38a Přestupky
	Vyhláška č. 378/2010 Sb., �o stanovení druhového seznamu pěstovaných rostlin
	Důvod úpravy
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Děkuji za pozornost

